
Einvernahme / 
Inventaraufnahme SchKG 

221

Entscheid
über Verfahrensart 

Publikation summarisches 
Konkursverfahren

SchKG 232

Publikation ordentliches 
Verfahren inkl. Einladung 1. 

Gläubigerversammlung
SchKG 232

Publikation: 
- Einstellung mangels Aktiven 

- Begehren um Durchführung und 
Kostenvorschuss in 10 Tagen

SchKG 230 Abs. 2

Ende Eingabefrist 1 Monat 
nach Publikation

SchKG 232 Abs. 2 Ziff. 2

Ende Eingabefrist 1 Monat 
nach Publikation

SchKG 232 Abs. 2 Ziff. 2

Definitive Einstellung des 
Verfahrens

nein

Prüfung der Forderungen, 
Erstellung Kollokationsplan 

und Lastenverzeichnis
SchKG 244 ff.

Prüfung der Forderungen, 
Erstellung Kollokationsplan 

und Lastenverzichnis
SchKG 244 ff.

Auflage Kollokationsplan/
Lastenverzeichnis und Inventar, 

Publikation, SchKG 249

Auflage Kollokationsplan/
Lastenverziechnis und Inventar, 

Publikation, SchKG 249

Kollokations-
klage oder Beschwerde?

SchKG 250, 17

Feststellung Rechtskraft 
von Kollokationsplan/
Lastenverzeichnis und 

Inventar

nein

ja
Kollokations-

klage oder Beschwerde?
SchKG 250, 17

Feststellung Rechtskraft 
von Kollokationsplan/
Lastenverzeichnis und 

Inventar

Ev. Korrektur von 
Kollokationsplan/
Lastenverzeichnis 
und/oder Inventar

ja

2. Gläubigerversammlung, 
SchKG 252

Verwertung der Aktiven (ausg. 
durchgeführte Notverkäufe), 

SchKG 256 ff.
Abschluss Verwertung der 

Aktiven (ausg. durchgeführte 
Notverkäufe), SchKG 256 ff.

Erstellung der 
Verteilungsliste, 

SchKG 261

Erstellung/Auflage der def. 
Verteilungsliste,

SchKG 261 und 263, KOV 83

Beschwerde? ja

Verteilung Dividende, 
Versand Verlustscheine, 

Schlussbericht,
SchKG 264 f. und 268

nein

Verteilung Dividende, 
Versand Verlustscheine, 

Schlussbericht,
SchKG 264 f. und 268

Schlusspublikation,
SchKG 268 Abs. 4

Schlusspublikation,
SchKG 268 Abs. 4

Verfahren 
nach SchKG 230a 

nötig?

Spezialverfahren nach 
SchKG 230a

ja

nein

1. Gläubigerversammlung, 
20 Tage nach Publikation

SchKG 235 ff.

Antrag Einstellung mangels 
Aktiven, SchKG 230 Abs. 1

Ev. Korrektur von 
Kollokationsplan/
Lastenverzeichnis 
und/oder Inventar

Ev. Genehmigung durch 
Gläubigerausschuss, 

SchKG 237 Abs. 3 Ziff. 4

Ev. Abschlagsverteilung (ev. mit 
Genehmigung Gläubiger-

ausschuss), SchKG 266 und 
237 Abs. 3 Ziff. 5

Farblegende

Prozessschritte, welche durch externe Behörden oder Dritte 
durchgeführt werden, sind grau dargestellt. 

Alle weiteren Prozessschritte werden vom Konkursamt 
durchgeführt.

Bemerkungen

Widerruf (SchKG 195 f.)
Vom Ablauf der Eingabefrist an kann der Konkurs unter den im 
Gesetz umschriebenen Voraussetzungen widerrufen werden.

Einstellung mangels Aktiven(SchKG 230 f.)
Sind zur Durchführung/Weiterführung des Konkursverfahrens zu 
wenige freie Aktiven vorhanden und wird kein Kostenvorschuss 
geleistet, kann das Konkursverfahren auch zu einem späteren 
Zeitpunkt als im Diagramm vorgesehen (während dem 
laufenden Verfahren) eingestellt werden.

Nachverteilung (SchKG 269)
Werden nach Schluss des Konkursverfahrens Vermögenswerte 
entdeckt, welche zur Masse gehörten, aber nicht zu derselben 
gezogen wurden, so besorgt das Konkursamt ohne weitere 
Förmlichkeiten deren Verwertung und Verteilung.

 Erstellung/Auflage der prov. Verteilungsliste, 
SchKG 266 Abs. 2 i.V.m. 263, KOV 82

 ev. Beschwerde gegen Verteilungsliste

 ev. Korrektur der Verteilungsliste

 Durchführung Abschlagsverteilung

Ablaufdiagramm Konkurs

Juristische Person / 
Erbschaft?

ja

Kostenvorschuss 
fristgerecht eingegangen?

Verfügung Bezirksgericht Verfügung Bezirksgericht

Schlussverfügung 
Bezirksgericht

Schlussverfügung 
Bezirksgericht

Ev. Korrektur der 
Verteilungsliste

Ende

KonkursendeKonkursende

Konkurseröffnung
Bezirksgericht

Ende

nein

Antrag summarisches 
Konkursverfahren, SchKG 

231

ja

nein

Registrierung & 
Sicherungsmassnahmen

http://www.admin.ch/ch/d/sr/281_1/a230.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/281_1/a230.html

	Prozess Konkurs.vsd
	Ablaufdiagramm


